LEI MUNICIPAL Nº 506/2007, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2007.
AUTORIZA A CONCEDER SUBVENÇÕES, ASSINAR CONTRATOS E CONVÊNIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de MORRO DO PILAR/MG, aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a subvencionar e/ou assinar convênios em 2008, com as entidades abaixo relacionadas:

· Associação Micro-Regional;

· Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER;

· Consórcio Intermunicipal de Saúde;

· Sociedade São Vicente de Paula;

· Policia Militar;

· Entidades Esportivas;

· Circuito Parque Nacional da Serra do Cipó;

· A Comissão de Promoção de Festividades Cívicas, Religiosas e Populares;

· Entidades da União e do Estado.

Art. 2º - Fica ainda do Poder Executivo autorizado a dispender recursos para conceder auxílio financeiro as pessoas carentes de comprovada necessidade, residentes no município e cadastradas na Prefeitura; para construir e reformar casa ou doar materiais para os mesmos fins; cestas básicas; agasalhos; cobertores; auxílio funeral; medicamentos e compra de óculos.

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal, autorizado a prestar serviços com as máquinas da  municipalidade, remunerados ou não, face a capacidade financeira do beneficiário.

Art. 4º - Fica também o Poder Executivo a realizar despesas com homenagens, comemorações civis, religiosas e carnavalescas em geral.

Art. 5º - Os recursos necessários a execução desta lei correrão por conta de dotações próprias inclusas no orçamento.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2008.

Prefeitura Municipal de Morro do Pilar, 26 de dezembro de 2007.
Christian Vieira de Matos

Prefeito Municipal

Ofício     : 156/2007
Assunto  : Encaminha Proposta Orçamentária  2008
Serviço   : Gabinete do Prefeito

Data       : 28 de setembro de 2007

Senhor Presidente,

Tenho a elevada honra de passar às mãos de V. Exa. e dos nobres vereadores, integrantes desta Egrégia Câmara Municipal, a Proposta Orçamentária, para o exercício de 2008, e o  Projeto de Lei de autoriza a conceder subvenções assinar contratos e convênios, para a vossa apreciação.

Ao ensejo, apresento a V. Exa. e aos ilustres integrantes desta casa as expressões de meu respeito e consideração.

Atenciosamente,

Christian Vieira de Matos

Prefeito Municipal
Ao Exmo Senhor

Joaquim dos Santos Aureliano
DD. Presidente da Câmara Municipal de Morro do Pilar

MORRO DO PILAR –MG